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本書について 

 

 

山梨県では、山梨県男女共同参画推進条例第２０条に基づき、毎年度男女

共同参画計画における成果目標の進捗・達成状況及び男女共同参画の推進

に関する施策の実施状況などを取りまとめ公表しています。 

現在、平成２９年度から令和３年度を期間とする、第４次山梨県男女共同

参画計画に基づき、様々な施策を推進しているところですが、本書では、令

和元年度の成果目標の進捗・達成状況と、男女共同参画関連施策の実施状況

を取りまとめました。 

この報告書により、男女共同参画の推進に関する県の取り組み状況を知

っていただき、引き続き、県民、事業者、行政が連携・協力し、一体となっ

て、男女ともに個性と能力を十分に発揮できる男女共同参画社会の実現を

目指してまいります。 
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Ⅰ 男女共同参画施策の進捗状況 



策定年月　平成２９年３月

総合
目標

１　第4次山梨県男女共同参画計画の施策体系

男女の人権と
健康に配慮し
た社会づくり

男
女
共
同
参
画
社
会
の
実
現

Ⅳ

　男女共同参画社会の実現に向けて、更なる施策を推進するため、本県の現状や国の第４次基本計画等を踏まえなが
ら、平成２９年３月に「第４次山梨県男女共同参画計画」（計画期間：平成２９年度～令和３年度）を策定しました。
　第４次計画では、４つの基本目標に１０の重点目標と２７の施策の方向を掲げ、取り組みを進めています。

男女共同参
画社会を形
成するため
の意識改革

あらゆる分
野における
女性の活躍

男女共同参画
による豊かな

社会づくり

Ⅱ

施策の方向

Ⅰ

1

2

男女共同参画の視点に立った
社会慣行の見直しと意識改革

男女共同参画を推進する
教育・学習の充実

（１）学校における教育・学習の充実
（２）生涯にわたる学習活動の推進
（３）女性のための学習の充実
（４）多様な文化に対する理解促進

（１）男女共同参画による家庭づくり
（２）男性の育児参画の促進

働き方改革と
ワーク・ライフ・バランスの推進

政策・方針決定過程への
女性の参画拡大

能力開発の促進と
働く環境の整備

2

基本目標

1

3

1

Ⅲ

2

重点目標

家庭における
男女共同参画の推進

 　　　計画期間　平成２９年度～令和３年度

1

（１）高齢者・障害者等に対する支援
（２）生活上の困難を抱えた人々に対する支援

（１）女性に対する暴力の予防と根絶のための環境づくり
（２）配偶者等からの暴力の防止及び被害者の保護等の推進
（３）性犯罪等被害者への支援
（４）セクシュアルハラスメント等防止対策の推進
（５）ストーカー行為等への対策の推進

（１）ライフステージに応じた健康支援
（２）妊娠・出産等における健康支援

高齢・障害・貧困等により
困難を抱えた人々が安心して
暮らせる環境の整備

2

3

（１）地域社会活動への男女共同参画の推進
（２）農山村における女性の活躍促進

女性に対する
あらゆる暴力の根絶

生涯を通じた男女の健康支援

地域・農山村における
男女共同参画の推進

（１）県民の理解を深めるための広報・啓発の充実
（２）メディアに対する取り組み支援

（１）男性中心型の働き方改革のための意識啓発
（２）ワーク・ライフ・バランスの実現に向けた企業等の取り組みの定着化

（１）行政分野等における女性の参画の拡大
（２）企業・団体等における女性の参画の促進
（３）女性の人材育成

（１）女性の能力開発促進のための環境の整備
（２）女性の就業等に関する相談体制の充実
（３）多様な子育て支援サービスの充実
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1 男女共同参画フォーラム参加者数
264人
(H28)

1,700人
(H29～R3累計)

875人
(H29～R1累計)

51.5% △

2 やまなし女性の応援サイトアクセス数
1,929,770件

(H27までの総計)
3,151,000件

(R3までの総計)
3,348,076件

(R1までの総計)
116.1% ◎

3
キャリア教育の体験プログラムが「有意義で
あった」とする生徒の割合

-
90.0%
(H30）

97.0%
(H30)

107.8% ◎

4
山梨県立男女共同参画推進センターにおけ
る「男女共同参画講座」の参加者数

220人
(H27)

1,300人
(H29～R3累計)

1,603人
(H29～R1累計)

123.3% ◎

5 山梨県男女共同参画推進事業者表彰数
29事業者

(H28までの総計)
49事業者

(R3までの総計)
48事業者

(R1までの総計)
95.0% ○

6 子育てと仕事の両立を支援する企業数
277社

(H26までの総計)
352社

(R1までの総計)
378社

(R1までの総計)
134.7% ◎

7 県の審議会等委員への女性の登用率
36.3%
(H27)

40.0%
(R3)

36.5%
(R1)

5.4% △

8
管理的職業従業者（会社役員・管理的公務員
等）に占める女性の割合

13.3%
(H24)

20.0%
(R3)

11.4%
（H29）

△27.9% ×

9
「女性活躍推進法」に基づく市町村の推進計
画の策定率

44.4%
(H28までの総計)

100%
(R3までの総計)

51.9%(14市町村)
(R1までの総計 )

13.3% △

10 女性（25歳～44歳）の有業率
73.75%
(H24)

76.75%
(H29)

79.6%
(H29)

195.0% ◎

11 放課後児童クラブの設置箇所数
217箇所

(H26までの総計)
258箇所

(R1までの総計)
273箇所

(R1までの総計)
136.6% ◎

12 県内企業における男性の育児休業取得率
1.6%
(H24)

10.0%
(H30)

4.7%
(H30)

36.9% ×

13
男性の休日において家事・育児に費やす平均
時間

2時間34分
(H27)

3時間30分
（R3）

- - -

14
自治会、女性団体などの地域活動を行ってい
る女性の割合

12.2%
(H27)

17.0%
（R3）

- - -

15
地域防災リーダー養成講座に占める女性の
割合

14.3%
(H27)

30.0%
（R3）

30.4%
(R1)

102.5% ◎

16
女性を登用している市町村農業委員会の割
合

41.0%
(H27)

100%
(R1)

85.2%(23市町村)
(R1)

74.9% ×

17 DV防止基本計画策定市町村数
12市町村

(H27までの総計)
20市町村

(R3までの総計)
21市町村

(R1までの総計)
112.5% ◎

18 DV防止啓発県民向け講演会への参加者数
108人
(H27)

400人
(H29～R3累計）

246人
（H29～R1累計）

61.5% ○

19 健康寿命

健康寿命(H22)
男性：71.20歳
女性：74.47歳
平均寿命(H22)
男性：79.58歳
女性：86.63歳

平均寿命の
延びを上回る

健康寿命の延伸
(R1)

健康寿命(H28)
男性：73.21歳
女性：76.22歳
平均寿命(H27)
男性：80.85歳
女性：87.22歳

健康寿命の延び
（男性2.01歳、
女性1.75歳）は

平均寿命の延び
（男性1.27歳、
女性0.59歳）を

上回った

◎

20 産前産後ケアセンター利用者の満足度 -
80.0%以上

(R2)
99.4%
(R1)

124.3% ◎

21 高齢者就職率
20.6%
(H26)

26.0%
(R1)

25.4%
(R1)

88.9% ×

22 ひとり親家庭の親の正規雇用率
母子家庭：36.3%
父子家庭：60.2%

(H26)

母子家庭：39.4%
父子家庭：67.2%

に近づける
(R2)

母子家庭：35.7%
父子家庭：58.2%

(R1)

ひとり親家庭の
親の正規雇用率
は基準値を下

回った

×

２　第４次山梨県男女共同参画計画における成果目標の進捗・達成状況一覧

基本目標

男女共同参
画社会を形
成するため
の意識改革

成果目標項目 基準値 最新値

　計画を実効性あるものとするため、可能な限り施策の方向ごとに成果目標を設定し、２２の成果目標により進捗・達成状
況を把握・管理しています。成果目標の基準値は、計画を策定した平成２８年度までに公表された最新の数値を設定して
います。
　また、統計調査等により数値を把握するものについては、統計数値の公表年度に合わせるため、目標年度が令和３年
度以前のものもあります。
　なお、原則として、目標年度に向けての進捗率は（最新値－基準値）／（目標値－基準値）により算出しています。

＜令和元年度の状況＞
　基準値以降のデータが出ていない２項目を除く２０項目について、令和元年度までの進捗状況は、１０項目で目標値を
達成、２項目で予定通りに進捗していますが、３項目で予定より進捗が遅れており、目標未達成で終了となった項目は３
項目、最新値が基準値よりも下回ってしまった項目は２項目となっています。

目標値 進捗(達成)率 評価

Ⅰ

Ⅱ
あらゆる分
野における
女性の活躍

男女共同参画
による豊かな

社会づくり

男女の人権と
健康に配慮し
た社会づくり

Ⅳ

Ⅲ

※評価欄の記号について（進捗率の目安）

◎：目標値を達成(100％以上) ○：予定どおりに進捗(60％以上～100％未満)

△：予定より遅れて進捗(0％以上～60％未満) ×：基準値より低下または目標未達成

－：基準値以降のデータが出ていない項目

※掲載するデータの中には小数点以下を四捨五入しているものがあります。
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3 第４次山梨県男女共同参画計画における成果目標の進捗・達成状況

基本目標Ⅰ 男女共同参画社会を形成するための意識改革

男女共同参画フォーラム「やまなし男（ひと）と女（ひと）とのフォーラム」の参加者は近年増加傾向にあり

ましたが、令和元年度の参加者数は基準値を超えたものの、前年を下回り、目標達成に向けた平均ペース

（３４０人／年）には達しませんでした。引き続き、多くの県民の皆様に参加していただけるようフォーラムの

内容、周知広報の方法等の見直しなどに取り組んでいきます。

やまなし女性の応援サイトとは、様々な分野でチャレンジしたい女性に対して、各関係機関の支援情報

や講座・イベント紹介、いきいきと活動している個人・団体の事例、男女共同参画推進センターの情報等を

提供するサイトです。平成２２年の開設からのアクセス数の総計は令和元年度末現在で約３３５万件とな

り、既に目標を達成しています。

264 271 326 278 

597 

875 

-100

100

300

500

700

900

1100

1300

1500

1700

H28 H29 H30 R1 R2 R3

単年度参加者数

累計参加者数

男女共同参画フォーラム参加者数（人）

平均：３４０人

成果目標１ 男女共同参画フォーラム参加者数

基準値：２６４人（Ｈ２８） 目標値：１，７００人 （ Ｈ２９～Ｒ３累計）

最新値：８７５人（Ｈ２９～Ｒ１累計） 進捗率：５１．５％

(資料：県民生活総務課)

成果目標２ やまなし女性の応援サイトへのアクセス数

基準値：１，９２９，７７０件（Ｈ２７までの総計） 目標値：３，１５１，０００件（Ｒ３までの総計）

最新値：３，３４８，０７６件（Ｒ１までの総計） 進捗率：１１６．１％

(資料：県民生活総務課)

1,929,770 2,028,508

2,491,126

2,862,886

3,348,076

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3

やまなし女性の応援サイトへのアクセス数の推移

（開設日からのアクセス数）（件）

（各年度末時点）

目標：３,１５１,０００件

※進捗中の項目については「進捗率」、目標年度を迎えた項目・目標年度までに数値が更新されない項目については「達成率」と表記します。

目標：１，７００人
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（資料：高校教育課）

成果目標４ 山梨県立男女共同参画推進センターにおける「男女共同参画講座」の参加者数

基準値：２２０人（Ｈ２７） 目標値： １，３００人（Ｈ２９～Ｒ３累計）

最新値：１,６０３人（Ｈ２９～Ｒ１累計） 進捗率：１２３．３％

(資料：山梨県立男女共同参画推進センター)

山梨県立男女共同参画推進センターでは、「男女共同参画講座」として男女共同参画ネットワークセミナー

基礎講座や実践講座のほか、地域課題解決出前講座による「地域における男女共同参画の推進」を図る講

座などを実施しています。

令和元年度は出前講座の回数が減少したものの、１回あたりの参加者数は多く、目標に向けた平均ペース

（２６０人／年）を大きく上回りました。

成果目標３ キャリア教育の体験プログラムが「有意義であった」とする生徒の割合

目標値：９０．０％（Ｈ３０）

最新値：９７．０％（Ｈ３０） 達成率：１０７．８％

キャリア教育の体験プログラムとは、高等学校におけるインターンシップや地域ボランティア、研究施設見

学（先端科学・技術体験プログラム ）等を体験するプログラムのことであり、授業の一環として実施されてい

ます。この授業は、生徒が性別等にとらわれることなく、個性と能力を発揮できるよう、将来の職業選択に

ついて考えるための学習機会となっています。本目標は平成３０年度に達成されました。

95.9 97.0 

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

H29 H30

体験プログラムが「有意義であった」とする生徒の割合（％）

目標：９０．０％
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841

471

1,132 

1,603 

0
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750
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1750

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3

単年度参加者数

累計参加者数

目標：１,３００人

男女共同参画推進センターにおける「男女共同参画講座」の参加者数

平均：２６０人
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成果目標５ 山梨県男女共同参画推進事業者表彰数

基準値：２９事業者（Ｈ２８までの総計） 目標値：４９事業者（Ｒ３までの総計）

最新値：４８事業者（Ｒ１までの総計） 進捗率：９５．０％

29

10 

2 

7 

39 
41 

48 

0

10

20
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50

～H28 H29 H30 R1 R2 R3

単年度表彰数

累計表彰数

山梨県男女共同参画推進事業者表彰数
（事業者数）

(資料：県民生活総務課)

基本目標Ⅱ あらゆる分野における女性の活躍

県では、仕事と家庭生活の両立に向けた職場環境の整備を図り、他の模範となる取り組みを行っている

事業者を表彰し、これを広く県民に周知し、男女共同参画社会の形成に向け県民意識の高揚を図ってい

ます。令和元年度は７事業者を表彰しました。

277

222

291

327

382 378 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

H26 H27 H28 H29 H30 R1

子育てと仕事の両立を支援する企業数（社）

成果目標６ 子育てと仕事の両立を支援する企業数

基準値：２７７社（Ｈ２６までの総計） 目標値：３５２社（Ｒ１までの総計）

最新値：３７８社（Ｒ１までの総計） 達成率：１３４．７％

次世代育成支援対策推進法に基づく一般事業主行動計画の策定が努力義務とされている従業員１００人以

下の企業のうち、計画を策定している企業数を成果目標としており、令和元年度末現在、３７８社で目標を達成

しました。

なお、義務づけられている従業員１０１人以上の企業のうち、計画を策定しているのは、２７２社（９９．６％）と

なっています。

(資料：労政雇用課)

目標：４９事業者

目標：３５２社
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成果目標７ 県の審議会等委員への女性の登用率

基準値：３６．３％（Ｈ２７） 目標値：４０．０％（Ｒ３）

最新値：３６．５％（Ｒ１） 進捗率：５．４％

県の政策・方針決定過程における審議会等に女性の意見を反映させるため、登用率を高めることは重

要となっています。しかし、委員就任要件の制約があり、該当する人材が不足気味の状況を反映し、審議

会等委員への女性の登用率は伸び悩んでいます。
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審議会等委員への女性の登用率（％）

目標：40.0％

(資料：行政経営管理課)

成果目標８ 管理的職業従事者（会社役員・管理的公務員等）に占める女性の割合

基準値：１３．３％（Ｈ２４） 目標値：２０．０％（Ｒ３）

最新値：１１．４％（Ｈ２９） 達成率：△２７．９％

管理的職業従事者に占める女性の割合は、平成２９年度の調査で基準値を下回っています。

男性 女性 女性の割合
全　国 1,301,500 226,600 14.8%
山梨県 9,300 1,200 11.4%

女性

11.4%

男性

88.6%

管理的職業従事者に占める女性の割合

管理的職業従事者数・女性の割合（Ｈ２９）

成果目標９ 「女性活躍推進法」に基づく市町村の推進計画の策定率

基準値：４４．４％（Ｈ２８までの総計） 目標値：１００．０％（Ｒ３までの総計）

最新値：５１．９％（Ｒ１までの総計） 進捗率：１３．３％

国の「女性活躍推進法」第６条に基づく推進計画の策定は市町村の努力義務となっています。県では引

き続き市町村の推進計画策定を後押ししていきます。

策定済み市町村一覧（Ｒ１年度末時点） １４市町村

(資料：県民生活総務課)

(資料：総務省「H２９就業構造基本調査」)

市 甲府市 都留市 山梨市 北杜市 笛吹市 甲州市 中央市
町 市川三郷町 富士川町 早川町 身延町 南部町 富士河口湖町

村 忍野村

※この調査は就業構造基本調査のデータであり、同調査は５年

に１度実施されます。そのため、目標値は令和３年度となってい

ますが、平成２９年度の割合が最終値となっており、目標は達

成されていません。
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成果目標１０ 女性（２５歳～４４歳）の有業率

基準値：７３．７５％（Ｈ２４） 目標値：７６．７５％（Ｈ２９）

最新値：７９．６％（Ｈ２９） 達成率：１９５．０％

山梨県の女性（２５歳～４４歳）の有業率は平成２９年に７９．６％となり、目標を達成しました。

※この調査は就業構造基本調査のデータであり、同調査は５年に１度実施されます。そのため、目標値の

年度が平成２９年度となっており、目標達成となっています。また、全国平均値(Ｈ２９)の７６．１％を上回

り、全国で１８位となっています。
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女性（２５歳～４４歳）の有業率（％）

目標：７６．７５％

(資料：総務省「就業構造基本調査」)

成果目標１１ 放課後児童クラブの設置箇所数

基準値：２１７箇所（Ｈ２６までの総計） 目標値：２５８箇所（Ｒ１までの総計）

最新値：２７３箇所（Ｒ１までの総計） 達成率：１３６．６％

県は市町村が実施する放課後児童クラブ事業に対し、運営や施設整備に要する経費を助成し、事業の

促進を図っています。放課後児童クラブの設置箇所数は着実に伸び、令和元年度末までの総設置箇所数

は２７３箇所となり、目標を達成しています。
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目標：２５８箇所

(資料：子育て政策課)
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基本目標Ⅲ 男女共同参画による豊かな社会づくり

成果目標１２ 県内企業における男性の育児休業取得率

基準値：１．６％（Ｈ２４） 目標値：１０．０％（Ｈ３０）

最新値： ４．７％（Ｈ３０） 達成率： ３６．９％

平成３０年度の県内企業における男性の育児休業取得率は、前回調査よりも上昇しているものの、目標

値には達しませんでした。県では、働き方改革アドバイザーの企業訪問を実施し、労働環境の改善を行うこ

とにより男性の育児休業取得率の向上に努めていきます。

※この調査は山梨県労働者就業実態調査のデータであり、３年に１度、従業員５人以上の県内の事業所

から無作為に抽出した１，０００事業所を対象に実施しています。
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目標：１０．０％

（％）

(資料：労政雇用課)

成果目標１３ 男性の休日において家事・育児に費やす平均時間

基準値：２時間３４分（Ｈ２７） 目標値：３時間３０分（Ｒ３）

最新値： － 進捗率：－％

男性の休日において家事・育児に費やす平均時間の調査（県民意識・実態調査）は５年に１度実施され

ます。次回の調査は令和２年度のため、令和元年度のデータはありません。

成果目標１４ 自治会、女性団体などの地域活動を行っている女性の割合

基準値：１２．２％（Ｈ２７） 目標値：１７．０％（Ｒ３）

最新値： － 進捗率：－％

自治会、女性団体などの地域活動を行っている女性の割合の調査（県民意識・実態調査）は５年に１度

実施されます。次回の調査は令和２年度のため、令和元年度のデータはありません。

(資料：「平成２７年度県民意識・実態調査」)

男性 女性

平成27年度 2時間34分 6時間9分

(資料：「平成２７年度県民意識・実態調査」)

男性 女性

平成27年度 22.9% 12.2%
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成果目標１５ 地域防災リーダー養成講座に占める女性の割合

基準値：１４．３％（Ｈ２７） 目標値：３０．０％（Ｒ３）

最新値：３０．４％（Ｒ１） 進捗率：１０２．５％

地域防災リーダー養成講座とは、各地域の県民センターにおいて、自治会又は自主防災組織の関係者を

対象に地域防災リーダーの育成と自主防災組織活動の活性化を目的として実施しているものです。

県では、令和元年度に「男女共同参画と防災」をテーマとしたフォーラムを開催したほか、市町村の男女共

同参画担当課を通じて女性の参加を呼び掛け、令和元年度は目標値に達しました。
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(資料：防災危機管理課)

成果目標１６ 女性を登用している市町村農業委員会の割合

基準値：４１．０％（Ｈ２７） 目標値：１００．０％（Ｒ１）

最新値：８５．２％（Ｒ１） 達成率：７４．９％

女性農業委員を登用している市町村は令和元年度時点で２３市町村となり、取組当初からは大きく伸び

たものの、目標を達成できませんでした。県では残り４市町村に対し、農業委員会ネットワーク機構（山梨

県農業会議）と連携し、研修会等の機会を通じて、引き続き女性農業委員の登用を働きかけていきます。
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(資料：担い手・農地対策課)

(23市町村)
(22市町村)

(10市町村)
(11市町村)

目標：１００％

目標：３０．０％

(23市町村)
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基本目標Ⅳ 男女の人権と健康に配慮した社会づくり

成果目標１７ ＤＶ防止基本計画策定市町村数

基準値：１２市町村（Ｈ２７までの総計） 目標値：２０市町村（Ｒ３までの総計）

最新値：２１市町村（Ｒ１までの総計） 進捗率：１１２．５％

国の「配偶者からの暴力の防止及び被害者の保護等に関する法律」に基づく基本計画の策定は市町村

の努力義務となっています。令和元年度末の策定済み市町村数は２１市町村となり、目標の数字には達し

ていますが、引き続き全市町村の策定を後押ししていきます。

(資料：県民生活総務課)

成果目標１８ ＤＶ防止啓発県民向け講演会への参加者数

基準値：１０８人（Ｈ２７） 目標値：４００人（Ｈ２９～Ｒ３累計）

最新値：２４６人（Ｈ２９～Ｒ１累計） 進捗率：６１．５％

県では、毎年１１月の「女性に対する暴力をなくす運動」にあわせて、広く県民に向けて、ＤＶ防止に関

する理解促進を図るための講演会を開催していますが、参加者数は伸び悩んでいます。関心を持ちや

すいテーマ設定やさらなる周知に努めていきます。
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(資料：県民生活総務課)

目標：４００人

策定済み市町村一覧（Ｒ１年度末時点） ２１市町村

甲府市 富士吉田市 都留市 山梨市

韮崎市 南アルプス市 北杜市 甲斐市

笛吹市 上野原市 甲州市 中央市

市川三郷町 早川町 身延町 南部町

富士川町 昭和町 西桂町 富士河口湖町

村 忍野村

町

市
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成果目標１９ 健康寿命

基準値：健康寿命・平均寿命（Ｈ２２）※下表

目標：平均寿命の延びを上回る健康寿命の延伸（Ｒ１）

最新値：健康寿命（Ｈ２８）・平均寿命（Ｈ２７）※下表 達成率：下記のとおり

健康寿命は平成２２年から平成２８年までの６年間に、男性は２．０１歳、女性は１．７５歳延びました。

平均寿命は平成２２年から平成２７年までの５年間に、男性は１．２７歳、女性は０．５９歳延びました。

健康寿命と平均寿命の延びを比較するため、それぞれ１年間あたりの延び（年平均増加量）を算出した

ところ、男女ともに健康寿命の延びが平均寿命の延びを上回りました。

※健康寿命は３年に一度の国民生活基礎調査、平均寿命は５年に一度の国勢調査に基づいています。

このため、目標年である令和元年度時点での最新数値は下記のとおりであり、目標達成となります。

(資料：健康増進課)

成果目標２０ 産前産後ケアセンター利用者の満足度

基準値： － 目標：８０．０％以上（Ｒ２）

最新値：９９．４％（Ｒ１） 進捗率：１２４．３％

産前産後ケアセンターでは、出産後の母子に対する滞在型ケア・宿泊型ケアや、産前産後の相談対応、

育児指導などを行っています。令和元年度のアンケートでは、「満足した」（９８．２％）、「やや満足した」

（１．２％）の合計が９９．４％となっており、アンケートを開始した平成２７年度以降５年連続で目標値を上

回っています。
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（％）

(資料：子育て政策課)

男性 健康寿命の増加量 0.335 ＞ 平均寿命の増加量 0.262

女性 健康寿命の増加量 0.292 ＞ 平均寿命の増加量 0.114

目標：８０％

H22 H27 H28 年平均増加量
健康寿命（男） 71.20歳 73.21歳 0.335歳
健康寿命（女） 74.47歳 76.22歳 0.292歳
平均寿命（男） 79.58歳 80.85歳 0.262歳
平均寿命（女） 86.63歳 87.22歳 0.114歳
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成果目標２１ 高齢者就職率

基準値：２０．６％（Ｈ２６） 目標：２６．０％（Ｒ１）

最新値：２５．４％（Ｒ１） 達成率：８８．９％

６５歳以上の新規求職者に対する就職率は平成２６年度から増加傾向にあり、平成３０年度には目標値で

ある２６．０％に達しました。令和元年度は新規求職者数、就職件数ともに増加しましたが、新規求職者数の

増加率が大きかったため、就職率は微減し、目標をやや下回る結果となりました。
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目標：２６．０％

(資料：労政雇用課)

成果目標２２ ひとり親家庭の親の正規雇用率

基準値：母子家庭３６．３％、父子家庭６０．２％（Ｈ２６）

目標：母子家庭３９．４％、父子家庭６７．２％に近づける（Ｒ２）

最新値： 母子家庭３５．７％、父子家庭５８．２％（Ｒ１） 達成率：下記のとおり

生活上の困難を抱えた人々に対する支援のうち、ひとり親家庭に対する就業支援の進捗度を示すひと

つの指標として設定しました。

母子家庭等自立支援給付金事業を始め、母子・父子自立支援員、就業アドバイザーによる相談指導等

の支援を行っているものの、令和元年度の正規雇用率は基準年である平成２６年度を下回る結果となりま

した。

県では次期「山梨県ひとり親家庭等自立促進計画」において更なる支援をはかっていきます。

※ひとり親家庭等実態調査は５年に１度実施されます。そのため、目標値は令和２年度となっていますが、令和元

年度の割合が最終値となり、目標は達成されていません。

(資料：子ども福祉課)

母子家庭 父子家庭

平成26年度 36.3% 60.2%

令和元年度 35.7% 58.2%

達成率 △0.6% △2.0%
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